^a Rom. edit., et promissionem Spiritus accipere-mus.

^b Vet. edit. cum mss. aliquot, quasi sabbati violati reo.

^c Rom. edit., Lex quæ post... data est, non irritum facit, ut evacuet promissionem.

quadringentos et triginta annos datam ostendat; constituta enim promissione postea data est Lex, quæ non utique infirmaret promissionem, sed quod futura, et quando ventura esset, significaret.

Si enim ex Lege hæreditas, jam non ex promissione: Abraham autem per repromissionem donavit Deus. ^d Duas causas sibi contrarias defendunt Judæi; nullo enim pacto, nulla ratione suaderi potest Judæis Abraham promissionem evacuata per Legem, et recte: sed aliud adversum improvida præsumptione defendunt, putantes justificationem sine opere Legis provenire non posse; cum sciant Abraham, qui forma ejus rei est; sine operibus Legis per solam fidem justificatum. ^e Sed æmulatione quadam cæcati, non intelligunt, neque considerant quia si per Legem justificatio, excluditur promissio; et si exclusa fuerit promissio, sine dubio frustrabitur fides Abraham: quod ne audire quidem se patiuntur Judæi, scientes quia promissio ex fide est Abraham. Quæ promissio per fidem justificat, non per Legem; sicut et Abraham justificatus ex fide est. Hi ergo hæredes sunt promissionis Abraham, qui illi succedunt, suscipientes fidem, in qua benedictus et justificatus est Abraham. Testimonium ergo promissionis Abraham testamentum appellatur; ut post mortem ejus hæredes essent in promissione, filii ejus facti per fidem. Quæ causa cucurrit usque ad Christum Abraham repromissum, ut post mortem Christi eredentes, hæredes essent fidei Abraham per testamentum sanguinis Christi. Donum ergo quod promissum est Abraham, filiis ejus in Christo solutum est; quamvis et ipse Abraham consecutus sit donum hoc illic, ubi inventus est.

(Vers. 19.) ^f *Quid ergo Lex factorum posita est, donec veniret semen, cui promissum est? Lex factorum, id est, Moysi, posita est in medio inter emptam promissionem et semen, cui facta promissio est, hoc est, inter Abraham et Salvatorem.* Ideo longe data post factam promissionem, ut ipsa distinctione aliud Lex, et aliud promissio videretur; ut populum Dei a gentibus segregatum erudiret sub Dei timore, ut dignus fieret ad excipiendam promissionem, quæ est Christus. Lex tamen factorum ideo dicitur, quia docet quæ, Deo jubente, corporaliter fiunt de sacrificiis, de primogenitiis, de decimis, et de cæteris talibus. *Disposita per angelos in manu Mediatoris.* Angelos dicit Dei nuntios, id est, Moysen, et Jesum filium Nave, et cæteras prophetas usque ad Joannem Baptistam, de quo Deus dicit: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam* (Malach. iii, 1). Per hos ergo Lex ordinata, disposita est a Deo in manu, id est, potestate Salvatoris; ipse est enim mediator vel reconciliator Dei et hominum (I Tim. ii, 5), ut salvet quos vult ex iis qui Legem per supra memo-

^d Rom. edit., Duo sibi contraria defendunt.

^e Codex Vall., Sed æmulatione quidem cæcati.

^f Rom. edit., Quid ergo Lex? Propter transgressionem posita est... ordinata per angelos in manu mediatoris. Quid ergo Lex, etc.

ratos Angelos acceperunt. Ipse enim ait : *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit ; sic et Filius quos vult, vivificavit* (Joan. v, 21).

(Vers. 20.) *Mediator quævis unius non est.* Sine dubio mediator, hoc est, arbiter non est unius, sed duorum; cum enim duo populi invicem adversus se dimicarent, semper dissidentes et inimici diversitate doctrinæ, Salvator horum arbiter venit, amputans utrisque populis per quod discordabant, ut possept esse pacifici. Abstulit ergo gentibus numerum deorum, et famulatum elementorum, quod scandalum erat Hebræis : abstulit et Judæis opera Legis, id est, neomenias, circumcisionem, et curam sabbati, et discretiones escarum, et cætera quæ abominabantur gentiles; et sic facti sunt pacifici, qui prius fuerant inimici. Si ergo hæc ita se habent, quid est ut Galatæ hebetudine mentis^a arbitrium istud corrumpant, conversi ad Judæismum? Judicium enim Salvatoris in irritum ducunt, quando post factam pacem, quasi pœnitentes de ea, subjiciunt se illis, quæ prius paci fuerant inimica. Juxta sensum ergo Galatarum Christus arbiter non est; quia inducti in Legem de duobus populis unum fecerunt, et unius utique populi arbiter nemo est. Hunc eundem sensum ad Ephesios prosequitur dicens : *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens, inimicitiam in carne sua legem mandatorum in decretis evacuans; ut duos conderet in se uno novo homine, faciens pacem* (Ephes. ii, 14). Si in uno novo homine facit pacem, ambobus utique abstulit, per quod dissidebant: et hoc eis statuit data sua lege, per quod essent pacifici. Hoc Galatæ irruerunt conversi ad Judæismum : *Deus vero unus est.* Hoc dicit, ne Christum prædicando Deum, quem arbitrum dicit uni Deo, prædicasse putaretur contra Legem et prophetas. Arbitrum ergo hunc per assumptionem carnis intelligi docet, sicut dicit ad Timotheum : *Arbiter Dei, et hominum homo Jesus Christus* (II Tim. v, 2) : juxta autem quod Deus est, a Patre hunc non separari, sed unum esse cum Patre. Sive enim Pater, sive Filius, Deus unus est; Deus enim naturæ nomen est et potestatis, quam in Patre et Filio individuum manere ipsa nominum ratio docet.

(Vers. 21.) *Lex igitur adversus promissa Dei? Absit.* Absit utique, quia non est Lex iniqua promissionis; quippe cum confirmet eam. Nam primus Moyses dicit : *Prophetam vobis excitabit Deus de fratribus vestris* (Deut. xviii, 15). Hoc de Christo dictum Petrus apostolus probat in Actis apostolorum. *Etenim si data esset Lex, quæ posset vivificare, vere ex Lege esset justitia* (Act. iii, 22). Justitiam hanc dicit, quæ apud Deum imputatur justitia, id est, fidei, quia et Lex habuit justitiam, sed ad præsens, non quæ justificaret apud Deum. Remittere enim peccata non potuit, ut de peccatoribus faceret jus-

tos; sed ad hoc data est, ut terrori esset provocans homines ad bonam vitam, irreverentes puniens. Ideoque non est data Lex, quæ posset vivificare, sed condemnare.

(Vers. 22.) *Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus.* Hunc sensum et ad Romanos posuit, dicens : *Conclusit Deus omnia sub peccato; ut omnium miseretur* (Rom. xi, 32). Hoc dixit quod supra memoravi, quia Lex ad hoc data est, ut peccatores reos se scirent apud Deum. Manifestatis enim peccatis suis, conclusi sunt, ut se excusare non possent, sed quærerent misericordiam; ut veniens qui promissus erat Abraham, fidem solam ab eis posceret, quam habuit Abraham; ut et malorum suorum veniat, et justificationem inererentur. Hoc enim manifestaverat Deus per Esaiam prophetam, dicens : *Veniet ex Sion, qui eripiat et avertat impietatem ab Jacob; et hoc erit illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum* (Esai. lix, 20).

(Vers. 23.) *Prius enim quam veniret fides, sub Lege custodiebamur, conclusi in eandem fidem, quæ incipere revelari.* Hoc est, quod dicit, quia antequam veniret Salvator, sub Legis custodia agebamus, ne peccaremus; ut veniente promissione digni essemus. Hac enim spe Lex tutos præstabat nos, ut venienti Christo offerret nos, id est, Judæos.

(Vers. 24.) *Itaque Lex pædagogus noster fuit in Christo Jesu, ut ex fide justificaremur.* Idem sensus est, quia sub cura Legis eramus, donec veniret Christus, qui nos credentes justificaret.

(Vers. 25, 26.) *Veniente autem fide, jam non sub pædago sumus; omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu.* Sub pædago qui agit, potestatis suæ non est; parvulus enim et lubricus ad peccandum sub pædago cura habetur. Veniente autem Christo, qui quasi de minoribus facit majores, liberati de potestate pædago, per ablationem peccatorum facti sumus filii Dei, cum essemus servi peccati.

(Vers. 27.) *Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Hoc dicit, quia credentes dum immutantur, Christum induunt; quando hoc appellantur, quod credunt.

(Vers. 28.) *Non est Judæus, neque Græcus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina; omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* Nullam distantiam dicit credentium, ut nulli præjudicetur quid fuerit, antequam crederet; omnibus enim his unum decretum est donum. Apud Deum enim nulla discretio personarum est, nisi morum et vitæ; ut homines unius fidei meritis distinguantur, non personis.

(Vers. 29.) *Si ergo vos omnes unum estis in Christo Jesu, ergo Abraham semen estis, secundum promissionem hæredes.* Semen Abraham sunt omnes credentes, quia Abraham pater est omnium credentium;

putaretur.

^c Rom. edit., *vos estis Christi, ergo Abraham semen estis et secundum.*

^a Omnes edit. et mss. aliquot, *arbitrum istum corrumpant*; alii concinians, ut in textu.

^b Rom. edit., *quem arbitrum constituit, prædicasse*

et si filii sunt, necessario et promissionis ejus hæredes; ut consequantur per fidem, quod promissum est Abrahæ, ut participes sinus justificationis ejus in regno cælorum.

CAPUT IV.

(Vers. 1, 2.) *Dico autem quod quamdiu hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium; sed sub curatoribus et actoribus est usque ad præfinitum tempus a patre.* Verum est, quia jus patres ordinaverunt, et usque ad quam ætatem subjectus debeat esse adultus, statuerunt; ita ut quamdiu parvulus est, libertate sua uti non possit, neque **223** dominari quasi hæres; sed similis prope servis in conditione est curatorum vel actorum. Hoc exemplo probat eos, qui sub Lege fuerunt, parvulos fuisse circa meritum, nec libertatem habuisse; qui in conditione Legis erant subjecti causa peccati.

(Vers. 3.) *Ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis hujus mundi eramus subjecti.* In elementis neomenias significat et sabbatum; neomeniæ enim sunt dies lunares, quos observant Judæi: sabbatum vero dies requietionis. Antequam veniret ergo promissio, id est, antequam donum gratiæ Dei purificans justificaret credentes, quasi imperfecti et parvuli per Legem Dei, subjecti eramus conservis, quasi pædagogis; libertas enim nostra obnoxia erat causa peccati. Nihil tamen de elementis sperabant Judæi, sicut et pagani: sed creatorem Deum venerabantur in creatura.

(Vers. 4, 5.) *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege; ut eos qui sub Lege erant, redimeret; ut filiorum adoptionem reciperemus.* Plenitudo temporis est completum tempus, quod præfinitum fuerat a Deo Patre, quando mitteret Filium suum, ut ex Virgine factus, quasi homo nasceretur, subjiciens se Legi usque ad tempus baptismi; ut formam daret quomodo peccatores abluti, et a jugo Legis erepti dignatione Dei, filii ei adoptarentur, sicut promiserat redemptis sanguine Filii ejus. Salvatorem autem necesse erat fieri sub Lege, quasi filium Abrahæ juxta carnem; ut circumcisis appareret is esse, qui promissus Abrahæ, veniret gentes justificare per fidem, signum habens ejus, cui promissus fuerat. Ideo ultra neminem oportuit circumcidi; quia tamdiu cucurrit signum, quoadusque veniret, qui promissus fuerat restaurare fidem, in qua justificatus est Abraham in præputio, ut credentibus non opus sit circumcisio. Abraham autem ideo circumcisis est, quia filium se credidit habiturum, in quod omnes gentes benedicerentur. Ideo tamdiu cucurrit signum, donec veniret, qui erat promissus. Si autem hoc crederent, quod credidit Abraham, non stetisset circumcisio; ne forte opponeretur, quia si Abraham credidit et circumcisis est, quare non circumciduntur credentes?

(Vers. 6.) *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem: Abba, Pater.* Ab his cœpit, quibus et scribit, dicens:

• Omnes edit. ac nonnulli mss., *Nomen enim olim acceperant velut in imaginem.*

A *Quoniam autem estis filii Dei; et subjungit Judæos, cum ait: Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra.* Quando autem dixit gentes filios Dei credentes in Christum, qui prius fuerant inimici, dubium non erat Judæos credentes dici filios Dei, quos constat jampridem hoc nomine nuncupatos. • Nomen enim Dei acceperant velut imagine, ut postea confirmaretur per Christum; quia sine spiritu non erat plenum. Hoc est, quod dicit et ad Romanos: *Ipse Spiritus reddit testimonium spiritui nostro quod sumus filii Dei (Rom. viii, 16).* Ut enim probaremur adoptati esse a Deo in filios, Spiritum suum dedit nobis, qui signum Patris ostendat in filios; ut quia hoc non audeamus dicere in infirmitate et indignitate nostra, suggerat ut audeamus dicere: *Abba, quod est pater.* **B** Denique Judæis hoc jamdudum non est concessum dicere.

(Vers. 7.) *Itaque tam non est servus, sed filius.* Non est servus, quia sublatus est a potestate Legis, socius factus benedictionis proprii Filii Dei. *Si autem filius, et hæres per Deum.* Dubium non est quia ideo qui adoptat sibi filium, ut hæredem illum relinquat. Sed hæreditas ex morte alicujus provenit: quid est ergo, ut mortales hæredes ejus dicantur, qui semper vivit? Sed Scriptura more nostro loquitur, ut intelligere possumus; ut enim ostendat daturum patrem filiis de bonis suis, hæc quæ daturus est, hæreditatem appellat.

(Vers. 8.) *Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis qui natura non sunt Dii, serviebatis.* Quoniam prius per ignorantiam peccabant servientes idolis, facile illis ignotum significat, sicut dicit in Genesi Abimelech ad Deum: *Domine, inquit, numquid gentem ignorantem perdes (Gen. xx, 4)?*

(Vers. 9.) *Nunc autem cognoscentes Deum, immo vero cogniti a Deo, quomodo iterum convertimini ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis?* Grave illorum admissum annotat; quia post cognitionem Dei, ea quæ paganorum sunt, sequi cœperant. Et plus addit: *Quia non isti cognoverunt Deum, sed magis cogniti a Deo sunt.* Cum enim hi non **224** quærerent Deum, advocavit eos ad suam gratiam; et hi ingrati, ad ea converti cœperant, quæ tunc colebant, quando ignorabant Deum: ut venerarentur infirma et egena elementa, et non tota mente Christum, in quo omnis inhabitat divinitas. Infirma et egena dicit elementa, quia imperfecta sunt; ad regendum enim mundum invicem egent sui: in Christo autem perfecta salus est.

(Vers. 10.) *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos.* Quæ elementa dixerit, nunc declarat. Diem sol facit, menses cursus lunæ: tempora vero sunt ver, æstas, autumnus, hiems: quatuor hæc, completo numero proprio, faciunt annum. Dies ergo observant, qui dicunt, ut puta: Crastino proficiscendum non est; post crastinum enim non debet aliquid inchoari: et sic solent magis decipi. Ii autem volunt menses, qui cursus lunæ perscrutantur di-

centes, ut puta : Septima luna instrumenta confici non debent ; nona iterum luna servum emptum, ut puta, domum duci non oportet : et per hæc facilius solent adversa provenire. Tempora vero sic observant, cum dicunt : Hodie veris initium est, festivitas est, post cras Vulcanalia sunt. Et talia iterum aiunt : Posterum est, domum egredi non licet. Annos sic colunt, cum dicunt : Kalendis Januariis novus est annus, quasi non quotidie anni impleantur : sed ut Jani illius recolant memoriam bifrontis, hac superstitione utuntur, quæ longior debet esse a servis Dei. Si enim Deus ex toto corde diligitur, ipso propitio, nulla debet esse formido, neque suspicio harum rerum ; prospere enim potest cedere, quidquid simpliciter sub Dei devotione fit.

(Vers. 11.) ^a *Timeo vos ne frustra laboraverim in vobis.* Duplici genere subversi fuerant Galatæ ; ut post Dei gratiam non solum ad Legem converterentur, sed ad errores pristinos. Inducti enim vel eversi, in Legem facile declinarant ad observantiam dierum et mensium ; sabbati enim observatio et neomeniarum attraxerunt illos ad hæc. Ideo inquit : *Timeo ne sine causa laboraverim in vobis ;* sic enim videbat eos in pejus proficere, ut possent etiam a Christo penitus recedere.

(Vers. 12.) *Estote sicut ego ; quia et ego sicut vos.* Hoc dicit, ut dent operam corrigendi ea ; quia non est impossibile ut sint sicut ipse ; quia et ipse hoc erat, id est, homo, quod et illi : et cum fuisset in errore persequens Ecclesiam, correptus convertit se. *Fratres, obsecro vos, nihil mihi nocuistis.* Nunc mitius agit cum eis, ^b et bona eorum incipit memorare ; ut post magnas correptiones bona opera sua audientes recrearentur, et data opera reformarent se ; ne objurgationibus diutius pressi asperioribus, fierent exacerbati. Nihil tamen sibi nocuisse illos dicit ; ipsis enim oberat delictum illorum : Apostolus enim impleverat officium dispensationis sibi creditæ ; ut omni cum diligentia prædicaret eis, sicut dicit Dominus ad prophetam Ezechiel : *Tu, inquit, prædica : si te audierint, lucraberis eis ; si quominus, tu salvabis animam tuam (Ezech. III, 21).*

(Vers. 13, 14.) *Scitis quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jam pridem : et tentationem vestram in carne mea non sprevisistis, neque respuistis.* In memoria revocat illis tempus, quando primum prædicavit illis Evangelium Dei. Ipso enim tempore injuriis agebatur Apostolus, et cædibus infirmabatur ; infirmus enim videtur, qui humiliatur, et non resistit propter Evangelium Dei. Et in hoc laudat constantiam eorum, quia non sunt abstracti a fide : injuriæ enim Apostoli tentatio erat Galatarum, in qua firmi inventi sunt ; non dubitantes de fide. Possent enim, ^c scandalum passi, dicere : Quæ est virtus aut spes

in hac fide, quando minister ejus sic humiliatur ? Sed quia jam animum futuris spebus infecerant, præsentis exitus pro Christi nomine non pertimescebant, certi fidem nostram non in terris, sed in cælis habere dignitatem, et pro his tribulationibus magna rependi præmia. Ruborem illis incutit ; quia post hæc laudabilia circumventi fuerant, ut vituperabiles viderentur. *Sed sicut angelum Dei exceperistis me, sicut Christum Jesum.* Hoc magis laudat in eis, quia pressuris non deformatus est apud eos, sed commendatus, scientes pro iis qui credunt, pati illum exitia. Sicut ergo angelum Dei exceperunt Apostolum, credentes donum Dei esse quod prædicat : sic ei deferentes, quasi ipsi auctori Domino Jesu Christo.

(Vers. 15.) ^d *Quæ ergo erat beatitudo vestra ?* Beatos hos fuisse dicit **225** apud cæteras Ecclesias, per id quod apostoli injuriis non frangebantur, sed crescebant in fide. *Testis enim sum vobis quia, si fieri potuisset, oculos vestros eruissetis, et dedissetis mihi.* Votum eorum circa religionem tam plenum ostendit fuisse, ut non solum bene ab eis susceptus sit, sed et fortes in fide inventi sint : et quod ad laudem magis proficit, omnia pene sua illi obtulerunt profliganda. Hinc plus dolet, quia tanta charitas subversa fuerat prava doctrina.

(Vers. 16.) *Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis ?* Hoc dicit, quia non potest fieri, ut inimicus, inquit, ego vobis sim, quorum tanta sensi obsequia. Sed quia nemo se argui vult errantem, idcirco inimicus vobis videor, juste vos reprehendens.

(Vers. 17.) *Æmulantur vos non bene : sed excludere vos volunt, ut eos æmulemini.* Invidia Judæorum subversos eos significat ; videntes enim sic illos proficere in Evangelio, et tantam habere charitatem in Apostolo, id egerunt, quatenus illos deciperent. Erant enim Legis causa apostolis inimici, ut manente nomine Salvatoris, facerent eos Judæos, gaudentes in eversione eorum ; non enim patiebantur, ut gratiam sibi promissam audirent incircumcisis gentibus datam. Ideo imitatores suos illos voluerunt fieri, ut more eorum circumciderentur.

(Vers. 18.) *Æmulamini autem ^e meliora dona, bonum æmulamini semper, et non solum cum præsens sum apud vos.* Meliora dona spiritalia sunt, quæ imitati habebunt effectum apud Deum. Hæc spiritalia bona sunt, quæ vult ut semper imitentur, non ad tempus, sicut pridem, aut se præsentem tantum, post autem ad aliud convertantur ; sed vult illos de cætero perseverare in bono.

(Vers. 19.) *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis.* Primum per fidem illos genuerat in baptismo, sed quia ^f velut per abortum

^a Rom. edit., *Timeo ne sine causa laboraverim.*

^b Nonnulli mss., *et bona opera sua.* Non recte. Infra vero ubi omnes edit. ac pauci mss., *diutius pressi, asperiores fierent exacerbati ;* alii mss. melius legunt, ut in contextu.

^c Mss. Laudun., *scandalum proponere, et dicere : Quando Domini servus ejus scit, etc.*

^d Rom. edit., *Ubi est ergo beatitudo vestra ?*

^e Rom. edit., *meliora dona in bono semper.*

^f Mss. aliquot, *velut abortivi nati.*

nati, deformati et infirmi inventi sunt; nunc cum dolore consilii reformat eos in Christum. Concipientes enim fidem, et sensum fidei minime advertentes, formatam Christum in animis suis negantur habere; si enim intellexissent gratiam Dei in Christo, post fidem in Judaismum transducti non essent.

(Vers. 20.) *Vellem autem præsens esse nunc apud vos, et matrem vocem meam; quia confandor in vobis.* Præsens vult arguere illos, ut matrem vocem suam de laude in vituperationem eorum, ut duplici genere confundantur, et de errore suo, et rubore Apostoli, quem patiebatur apud eos, quibus illos prætulera.

(Vers. 21, 22.) *Dicite mihi, qui sub Lege vultis esse, Legem non testatis? Scriptum est enim quia Abraham duos filios habuerit: unum de ancilla, et unum de libera.* Hoc in Genesi habetur, quia cum Sara generare non posset, erat enim sterilis, Agar ancillam suam obtulit viro suo Abraham in concubinam; ut quod generasset, adoptaret sibi. Sic factum est, ut de Agar nasceretur Ismael. Post autem natu Dei promissus est Abraham filius de Sara uxore ejus, quæ erat sterilis: hæc peperit Abraham Isaac. Tunc coepit Abraham duos habere filios, unum de ancilla, et unum de libera.

(Vers. 23, 24.) *Sed is quidem qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per repromissionem; quæ sunt per allegoriam dicta.* Ismael, qui ex ancilla Agar natus est, secundum carnem natus; quia juxta consuetudinem natus est: Isaac vero quia per repromissionem, non secundum consuetudinem, sed secundum providentiam Dei virtute natus est; quippe cum Sara et anus esset et sterilis. In typum enim Christi natus est Isaac; idcirco hæc per allegoriam asserit dicta, ut aliud ex alio significant personæ Ismael et Isaac. Ismael enim Judæorum significat nativitatem, vel eorum qui servi peccati sunt: Isaac vero christianorum, quia in libertate nascitur; liber enim est, qui accipit remissionem peccatorum.

Nam hæc sunt duo Testamenta. Moyses accipiens sanguinem vitali in cratera, aspersionem populum dicens: *Hic est sanguis Testamenti, quod disposuit Deus ad vos (Exod. xxiv, 8).* Hoc est quod dixit: *Unum quidem a monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar.* Lex enim in monte Sina data est, quam Moyses recitans populo, librum hunc Testamenti appellavit, et tunc aspersionem populum sanguine, sicut dixi. Hæc Lex reos tenuit peccatores, et coepit servi esse peccati, facti filii Agar quasi ancillæ.

226 (Vers. 25.) *Sina autem mons est in Arabia, qui conjungitur huic, quæ nunc est Hierusalem, serviens cum filiis suis.* Causam Agar significare dicit Hierusalem terrenam, id est, Synagogam, quæ in servitutem generat; quos enim generat, sub peccato sunt.

(Vers. 26.) *Illam autem quæ sursum est Hierusalem, libera est: quæ est mater nostra.* Hæc, quam matrem nostram dicit, regulam est mysterii Dominici, per quam

A renascimur in libertatem, sicut et ipsa libera est. Idcirco et celestis dicitur, quia cælum sedes ejus est: et quos generat, ibi erunt cum ea, sicut dicit Dominus: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut tibi ego fuerò, et tibi sint mecum (Joan. xvii, 24).* Hæc est et vita; quia immortalitate donantur, qui credentes renascuntur per eam. Sic etenim de Domino dicitur est quæ, quod factum est in ipso, vita est. *Sicut enim Pater habet vitam, ita dedit et Filio vitam, et vita erat lux hominum (Joan. v, 26).* Hæc vita et lux mater fidelium est. In Esaia hoc habetur, quod subjectum est:

(Vers. 27.) *Scriptum est enim: Lactare, sterilis, quæ non parit: erumpe et clama, quæ non parturit; quia multi filii desertæ, magis quam ejus, quæ habet rivum (Esaia. liv, 2).* Hanc terrenam Hierusalem vitam habere dicit; quia secundum carnem generat: illam autem celestem Hierusalem, quam dicit matrem nostram, sterilem appellat; quia non parit secundum carnem, nec dolores patitur, hoc est, non parturit. Generat autem sine passione spiritaliter exclamans in lætitia; quia deserta aliquando (a quo autem, nisi ab Adam, qui deserta vita secutus est mortem), nunc plures filios habet, quoniam hæc quæ habet rivum, id est, quæ carnaliter generat. Multo enim plures sunt Christiani Judæis, sicut dicitur in Apocalypsi: *Et vidi urbem magnam, quam dirumerant hemo poterat ex omni tribu et gente (Apoc. vii, 9).*

(Vers. 28.) *Vos autem, fratres, secundum Isaac repromissionis filii estis.* Hoc est non carnis filios esse, sed Dei; quia Isaac in typum natus est Filii Dei: et vult eos subintelligere quia filii Dei, conversi sunt, ut essent filii carnis: si vero respiciant, sunt filii Dei.

(Vers. 29.) *Sed quomodo tunc quæ secundum carnem natus fuerat, persequeretur eum, qui secundum spiritum; ita et nunc.* Non solum Ismael secundum carnem natus est, sed et Esau; quia et ipse in populo Judaici typum natus est. De quo in Malachia propheta scriptum est: *Jacob dilexi, Esau vero odivi (Malach. i, 3).* Hic persequeretur Jacob, qui in populo Christiani figura natus, vocatus est Israel, hoc est, homo videns Deum (Gen. xxvii, 41). Similiter et Judæos per invidiam persequi significavit Christianos; unde data opera Galatas everterant carnali astutia.

(Vers. 30.) *Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam, et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Hæc verba Saræ sunt, quæ typum habet Hierusalem celestis, de repromissione generans Isaac; ut ejecto filio ancillæ, id est, Judæo populo, incredulitatis causa abjecto (servi enim peccati sunt, quibus data remissio peccatorum non est), hæres sit filius liberæ illius Hierusalem superbiæ, quæ est populus novus regni cælorum.

(Vers. 31.) *Itaque non sumus ancillæ filii, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberavit.* Fuimus igitur ancillæ filii, dum peccatis eramus obnoxii: sed accepta remissione peccatorum a Christo, liberati sumus.

^a Rom. edit., *Præsens vult agere cum illis.*

^b Abest a mss. quibusdam, *quia per repromissionem.*

CAPUT V.

(Vers. 1.) *State ergo, et nolite iterum servitutis jugo contineri.* Standum monet in accepta gratia, ut non redeuntes ad vetera, amittant donum libertatis, quod fuerant consecuti.

(Vers. 2.) *Ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.* Nunc aperte veritatis et auctoritatis suæ vim non tacet, dicens: *Ecce ego Paulus dico vobis, id est, ego magister gentium, cujus opus estis in Christo, palam vobis dico: Quia nihil proderit vobis Christus, si circumcidamini; Ipse enim Dominus ait: Lex et prophetæ usque ad Joannem; ex quo regnum cælorum prædicatur (Luc. xvi, 16).* Antequam ergo nova inciperet prædicatio, oportuit circumcidi: nunc autem lege fidei succedente, ea sequenda sunt, quæ rudis veritas jubet; quia vetus et novum admisceri non debent, auctoritate Domini prædicantis; ait enim: *Nemo additamentum panni rudis assuit vestimento veteri; tollit enim fortitudinem ejus a vestimento, et major fit scissura (Matth. ix, 6).* Ac per hoc non solum nihil proderit fidei addita **227** circumcisio, sed et oberit; majus enim malum est ex libero servum fieri, quam nasci.

(Vers. 3.) *Testificor autem omni homini circumcidenti se, quia debitor est universæ Legi faciendæ.* Possunt aliqui Legem aliquatenus servare, et non circumcidi: nam multi Romanorum in Judæa servabant Legem incircumcisi. Unde dicit Paulus apostolus ad Agrippam regem Judææ: *Scio, rex Agrippa; credis prophetis, scio quia credis (Act. xxvi, 27).* Et centurio, cujus servus erat moriturus, qui mittens ad Jesum, rogabat ut veniret, et sanaret servum ejus; cui testimonium perhibentes Judæi dicebant ad Jesum: *Dignus est ut hoc præstes ei; diligit enim gentem nostram, et Synagogam ipse ædificavit nobis (Luc. vii, 4, 5).* Nemo tamen circumcisis non totam Legem servat; debitor est enim, quia circumcisis data est Lex. Hoc ideo dixit, quia tam hebetes se ostendebant, ut digni essent omnia onera Legi portare.